



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	16.613.903,14	4.189.565,96	12.298.749,78	3.027.068,74	8.306.951,57	7.547.681,67
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	276.000,00	828.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	16.613.903,14	4.465.565,96	13.126.749,78	3.027.068,74	8.306.951,57	7.547.681,67
(-) DEDUÇÕES	2.236.155,32	515.687,54	1.547.062,62	370.197,18	1.118.077,66	1.038.048,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	666,68	2.000,04	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	133.949,30	13.750,00	41.250,00	15.811,20	66.974,65	43.765,40
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.500,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.102.206,02	498.770,86	1.496.312,58	354.385,98	1.051.103,01	994.283,57
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.377.747,82	3.949.878,42	11.579.687,16	2.656.871,56	7.188.873,91	6.509.632,70

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	20.776.554,53	3.462.759,09	10.388.277,27	1.569.420,58	13.503.476,50	2.445.425,67	6.328.003,56	4.142.287,46
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	20.776.554,53	3.462.759,09	10.388.277,27	1.569.420,58	13.503.476,50	2.445.425,67	6.328.003,56	4.142.287,46
DESPESAS DE CAPITAL	3.508.269,47	584.711,58	1.754.134,74	66.183,00	781.920,31	100.133,94	593.842,12	0,00
(-) Deduções	701.331,67	116.888,61	350.665,84	0,00	698.807,35	65.851,94	542.630,16	0,00
Amortização de Dívida	701.331,67	116.888,61	350.665,84	0,00	698.807,35	65.851,94	542.630,16	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.583.492,33	3.930.582,06	11.791.746,17	1.635.603,58	13.586.589,46	2.479.707,67	6.379.215,52	4.142.287,46
RESULTADO	-23.583.492,33	-3.930.582,06	-11.791.746,17	-1.635.603,58	-13.586.589,46	-2.479.707,67	-6.379.215,52	-4.142.287,46
RESULTADO	-21.481.286,31	-3.431.811,20	-10.295.433,59	-1.281.217,60	-12.535.486,45	-2.125.321,69	-5.328.112,51	-3.148.003,89
RESULTADO	-9.205.744,51	19.296,37	-212.059,01	1.021.267,98	-6.397.715,55	177.163,89	809.658,39	2.367.345,24

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.821.838,36	-2.102.659,89	-2.507.200,27	-404.540,38	-685.361,91
(-) Disponibilidade de Caixa	1.411.022,37	610.018,52	398.670,19	-211.348,33	-1.012.352,18
(-) Aplicações Financeiras	30.408,98	1.305.698,19	1.130.747,10	-174.951,09	1.100.338,12
(-) Ativo Realizável	-1.113,00	14.120,93	33.277,74	19.156,81	34.390,74
(+) Restos a Pagar Processados	-1.203.629,90	-464.441,17	-464.441,17	0,00	739.188,73
(II) Dívida Consolidada Líquida	-1.585.149,91	-637.263,42	-1.408.946,41	-771.682,99	176.203,50
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.585.149,91	-637.263,42	-1.408.946,41	-771.682,99	176.203,50